<sup>5</sup> S. Ambros. l. 2. de Spir. sanct. „Nec Paulus inferior Petro::: nec Paulus, inquam, indignus apostolorum collegio, cum primo quoque facile conferendus.” S. Aug. serm. 117. de dño. c. 4. Quando Christus ad unum loquitur, unitas commendatur, et Petro primitus, quia in apos-

primero entre iguales : su sucesor , según los escolásticos , es monarca entre vasallos : san Pedro , según los padres <sup>1</sup> , fué cohermano mayor de los apóstoles : su sucesor , según los escolásticos , es padre , y los obispos hijos . Los apóstoles , según los padres , fueron inmediatos vicarios , no de san Pedro , sino de Jesucristo , así en la orden como en la jurisdicción : los obispos , según los escolásticos , son vicarios inmediatos de la santa sede en orden á su jurisdicción <sup>2</sup> . San Pedro no fué el único juez de las controversias suscitadas entre los apóstoles , sino que todos fueron con él conjueces , salva en aquel la prerogativa de primero , por lo que en el concilio de Jerusalem no se promulgó la decision en singular : *Visum est Spiritui Sancto et Petro* , sino en plural , *et nobis* . Sus sucesores , según los escolásticos , miran á los obispos congregados en los concilios generales como meros asesores ó consejeros suyos ; pues que , según ellos , toman todo su vigor los dictámenes episcopales de la confirmacion pontificia <sup>3</sup> . En vista del presente paralelo es evidente que los escolásticos atribuyen al sumo pontífice un poder , que ni los padres ni los concilios antiguos reconocieron en san Pedro , y cuyas doctrinas se escluyen mutuamente ; pues repugna ser primero entre iguales en jurisdicción , y ser monarca supremo entre vasallos : ser hermano mayor que coadyuba á sus hermanos ; y ser padre que da vida á los obispos como á

tolis , Petrus est primus." *S. Hieron. l. 1. ad. Jovin.* „Super Petrum fundatur ecclesia , licet ad ipsum alius locus super omnes apostolos fiat , et cuncti claves cælorum accipiant , et ex æquo super eos ecclesie fortitudo solidetur , tamen propterea inter duodecim unus elegitur , ut capite constituto , schismatis tollatur occasio." Hæc est vox omnium . Dicitur B. Petro : „tibi dabo claves." Transivit , quidem etiam in alios apostolos vis potestatis istius , et ad omnes ecclesie principes decreti hujus constitutio commeavit ; sed non frustra uni commendatur , quod omnibus inimitatur . *S. Leon. sermon 3. p. 32. edit. Lugdun. ann. 1700.*

<sup>1</sup> *Matth. 23. v. 8.* Nolite vocari rabbi : unus est enim magister vester : omnes autem vos fratres estis . *S. Greg. l. 5. ep. 18. ad Joann. Const.* scribens . „Certè Petrus apostolus primum membrum sanctæ , et universalis ecclesie est . Paulus , Andreas et Joannes ; quid aliud , quam singularium plebium capita ? et tamen , sub uno capite Christo , omnes sunt membra ecclesie." *Idem ep. 3. l. 8. in dict. 1. ad eccl. episc. Alex.* „Loco , enim , mihi fratres estis , moribus patres."